
 

 

 

 

Azienda Speciale 

sottoposta a direzione e 

coordinamento della 

Provincia di Monza e della 

Brianza 

 

 

 

Direzione Generale 

 Via Tre Venezie 63 - 20821 Meda (MB) 

Tel. 0362.341125 - Fax 0362.344230 

segreteria@afolmonzabrianza.it 

afolmonzabrianza@pec.it 

www.afolmonzabrianza.it 

 

 

    

 

 

Sede legale Via Grigna, 13 - 20900 Monza (MB) 

Codice Fiscale e Partita IVA 06413980969 Numero REA 1860104 

IBAN IT38M0569633840000002631X85 

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
 

Oggetto: costituzione fondo dirigenti - anno 2020  
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

 
Premesso che: 

- L’agenzia Afol Monza e Brianza è stata costituita nell’anno 2008 con delibera del Consiglio 
Provinciale di Milano n. 47/2008 del 2/10/2008 – atto costitutivo del 18/12/2008; 

- La Provincia di Monza e della Brianza è subentrata nella titolarità dell’Agenzia per la Formazione, 
l’Orientamento e il lavoro di Monza e Brianza attraverso novazione soggettiva del contratto di 
servizio approvata con Delibera della Giunta Provinciale di MB n. 19/2009 del 23/09/2009. 

 
Dato atto che 

- ai sensi dello Statuto (approvato con deliberazione del Consiglio Provinciale di Milano rep. gen. n. 
47/2008 del 2/10/2008, atti 175721/2008/2.10/2008/10 - esecutiva, avente ad oggetto: 
“Costituzione dell’Azienda Speciale denominata Agenzia per la Formazione, l’Orientamento e il 
Lavoro Monza e Brianza e approvazione del relativo statuto” e ss.mm.ii al personale dirigenti assunto 
presso questa Agenzia si applica il Contratto Nazionale del Personale Dirigente degli Enti Locali.  

 

 
Considerato che 

- le retribuzioni di posizioni e di risultato sono state determinate per i due dirigenti in base all’art. 17 
comma 2 dello Statuto di Afol, modificato con delibera del Consiglio provinciale n. 46 del 
13/12/2018: 
 
“ il trattamento economico del Direttore Generale è stabilito in conformità a quanto previsto dal 
contratto relativo alla dirigenza degli Enti Locali nella parte tabellare. Le indennità variabili saranno 
riparametrate in relazione alla più elevata retribuzione di posizione e di risultato dei dirigenti della 
Provincia, con una riduzione di almeno il 20% nella parte relativa all’indennità di posizione e 
all’indennità di risultato”. 

 
Preso atto che 

- la misura di contenimento della spesa in materia di personale con riferimento alla contrattazione 
integrativa, introdotta con la riforma del Testo Unico sul Pubblico impiego articolo 23 del D.lgs 
75/2017 e che a seguito di tale misura, a decorrere dal 1 gennaio 2017, l’ammontare complessivo 
delle risorse destinate annualmente al trattamento accessorio del personale, anche a livello 
dirigenziale, non può superare l’importo determinato per l’anno 2016. 

AFOLMB Determina dirigente 2020/82 del 26/03/2020 Pagina 1 di 3

mailto:segreteria@afolmonzabrianza.it
mailto:segreteria@afolmonzabrianza.it
mailto:afolmonzabrianza@pec.it
mailto:afolmonzabrianza@pec.it
http://www.afolmonzabrianza.it/
http://www.afolmonzabrianza.it/


  

 

    

 

 

Sede legale Via Grigna, 13 - 20900 Monza (MB) 

Codice Fiscale e Partita IVA 06413980969 Numero REA 1860104 

IBAN IT38M0569633840000002631X85 

 
 
 
Considerato che 

- La costituzione e la determinazione delle risorse decentrate compete ai singoli Enti, che vi 
provvedono in piena autonomia nel rispetto delle prescrizioni del CCNL mentre la destinazione e 
l’utilizzazione (ripartizione) delle risorse sono oggetto di contrattazione integrativa decentrata salvo 
negli Enti con meno di n. 5 (cinque) Dirigenti in cui è oggetto di concertazione. 

- L’incremento delle retribuzioni di posizione e risultato della dirigenza, essendo a fronte della 
riduzione delle somme destinate alle posizioni organizzative, rispetta l’ammontare massimo 
complessivo del fondo del 2016. A supporto di tale scelta si citano i seguenti pareri della Corte di 
conti: Deliberazione n. 27/2019/PAR regione Puglia, Deliberazione n. 150/2019/PAR regione 
Lombardia, Deliberazione n. 277/2019/PAR regione Toscana. 

 
Visti: 

- il verbale dell’amministratore unico n. 60 del 23/10/2019 avente ad oggetto “Indirizzi alla 
costituzione del fondo Dirigenti - anno 2019”; 

- la propria determinazione n. 313 del 25/11/2019 avente ad oggetto “Costituzione del fondo 
Dirigenti - anno 2020” 

- il verbale dell’amministratore unico n. 12 del 25/03/2020 avente ad oggetto “Indirizzi alla 
costituzione del fondo Dirigenti - anno 2020”; 

- il Parere del revisore unico del 23/03/2020 con il quale si attesta che le risorse derivanti dalla 
contrattazione decentrata trovano copertura nella disponibilità delle pertinenti risorse previste nel 
bilancio di previsione 2020-2022; 

- il decreto Deliberativo Presidenziale della Provincia di Monza e Brianza n. 100 del 3 ottobre 2019 
avente come oggetto “Contratto di servizio per la gestione dei Centri per l’impiego, per il supporto 
al collocamento mirato e assistenza tecnica - modello di controllo da parte della Provincia di Monza 
e della Brianza”, recepito verbale dell’amministratore unico n.62 del 28/10/2019. 

DETERMINA 
 
 

1) Di costituire il fondo Dirigenti come da ALLEGATO A) alla presente Determinazione; 
 
2) Di attestare che il finanziamento relativo al Fondo per l’anno 2020 trova copertura negli appositi 

capitoli del bilancio 2020;  
 

 
 
                        Il direttore generale 
                          (Barbara Riva)  
 
 

(documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. ) 
     

 

AFOLMB Determina dirigente 2020/82 del 26/03/2020 Pagina 2 di 3



3F-4E-BE-79-33-6A-1D-7A-89-40-05-82-88-93-44-36-08-FC-70-3C

Validità certificato dal 29/07/2019 09:52:02 al 29/07/2022 01:00:00

Soggetto: RIVA BARBARA

Rilasciato da InfoCert Firma Qualificata 2, INFOCERT SPA, IT

CAdES 1 di 1 del 25/03/2020 16:59:46

S.N. Certificato: 00D6 A851

La presente copia e' conforme all'originale depositato 
presso gli archivi dell'Azienda

AFOLMB Determina dirigente 2020/82 del 26/03/2020 Pagina 3 di 3


